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براساس مطالعات انجام گرفته از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، جمعیت جوان و فعال 
کشور تا سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۶۱ میلیون نفر می شود و به عبارتی ۵/۲ درصد رشد خواهد داشت. 
پس سطح اشتغال نیز باید رشدی معادل ۵/۲ درصد در سال داشته باشد تا وضعیت فعلی 

حفظ شود. یعنی تا سال ۱۴۰۰ در ایران باید ۲۹ میلیون فرصت شغلی ایجاد شود. 

طبق آمار، در برنامه سوم توسعه قرار بود حدود چهارمیلیون فرصت شغلی ایجاد شود اما نبود 
تناسب بین تعداد فرصت های شغلی تخصصی در نظر گرفته شده و تعداد فارغ التحصیلان 

سبب شد این فرصت ها محقق نشود.

هم اکنون 5/8 میلیون نفر فارغ التحصیل دانشگاهی معادل 

51/02 درصد غیرفعال بوده و هیچ نقشی در بازار کار 

کشور ندارند، 4/5 میلیون نفر معادل 39/9 درصد شاغل 

و 1/03میلیون نفر معادل 9/1 درصد نیز بیکار هستند. 

محیط زیست با 49/1 درصد بالاترین درصد بیکاری را در 

کنار رشته علوم کامپیوتر با 39/9 درصد و رشته صنعت و 

فرآوری با 32 درصد داراست. کمترین نرخ بیکاری مربوط 

به رشته بهداشت با 7/9 درصد است. 

18/5، این آخرین آمار منتشره از نرخ عمومی بیکاری 

میان زنان و مردان فارغ التحصیل دانشگاهی است که 

البته سهم مردان 13 درصد و سهم زنان 65/5 درصد است 

و این ناهمگونی میان نرخ بیکاری زنان و مردان و درصد 

تحصیلکرده ها نکته قابل تاملی است و مسئولان دولتی باید 

برای رهایی از این خأ بزرگ فکری اساسی کنند. تعداد 

زنان درس خوانده در جست وجوی شغل در حال حاضر از 

تعداد مردان درس خوانده در جست وجوی شغل بیشتر است. 

پنج میلیون و 305 هزار نفر فارغ التحصیل زن در کشور 

وجود دارند. از این آمار تنها یک میلیون و 282 هزار نفر 

مشغول به کار هستند و 546 هزار نفر به دنبال پیدا کردن 

کار هستند. همچنین نکته قابل تامل در انتشار این آمار 

این است که بیش از سه میلیون فارغ التحصیل زن مجبور 

به خانه نشینی شده اند و هیچ فعالیت اقتصادی ای در 

سطح جامعه ندارند. از این رو این مساله می تواند  انگیزه 

ادامه تحصیل را از زنان بگیرد.

با نگاهی به آمار منتشرشده از سوی نهادهای رسمی مانند 

وزارت علوم و کار متوجه می شوید که وضعیت اشتغال 

فارغ التحصیلان دانشگاهی خیلی مناسب نیست .طبق آخرین 

آمار منتشره در سایت آمار ایران تا پایان سال 94  اشتغال بیش 

از سه میلیون نفر از 6 میلیون و 86 هزار فارغ التحصیل مرد یعنی 

وجود یک دغدغه بزرگ. همچنین از آمار کلی ذکرشده چیزی 

حدود 500 هزار نفر در جست وجوی یافتن شغل هستند و حدود 

دومیلیون نفر قید پیداکردن کار را زده و خانه نشین شده اند. 

برای  اشتغال  ایجاد 

ن  لتحصیلا غ ا ر فا

دانشگاهی همواره یکی 

از دغدغه های دولت بوده و هست؛ چه آن زمان 

که ورود به دانشگاه ها به آسانی امروز نبود و 

داوطلبان ممکن بود سال ها پشت کنکور بمانند 

و چه امروز که راه های ورود به دانشگاه به دلیل 

افزایش تعداد مراکز آموزشی سهل تر شده اما درنهایت خروجی آن سیل عظیمی 

از تحصیلکرده هایی است که نه تنها شغل مرتبط با رشته خود را پیدا نمی کنند 

بلکه سال ها برای یافتن شغل مناسب، مجبور می شوند چندین شغل را امتحان 

کنند. طبق آخرین آماره منتشره از سوی نهادهای متولی آموزشی، درحال حاضر 

حدود پنج میلیون دانشجو در دانشگاه های مختلف مشغول تحصیل هستند که بازار 

کاری برای تمامی این افراد وجود ندارد و سهم رشته های مختلف از این آمار کلی، 

متفاوت است.از این رو دانشگاه آزاد اسلامی با آگاهی از این دغدغه دست به کار 

شد و با راه اندازی سامانه ای در کانون فارغ التحصیلان این دانشگاه تلاش کرد پل 

ارتباطی میان فارغ التحصیلان جویای کار و نیاز بازار بزند تا از قبل این اقدام هم 

جویندگان شغل راحت تر به کار مورد نظر خود دست یابند، هم بازار کار از بهترین 

نیروهای متخصص و دانشگاهی موجود بهره مند شود؛ زیرا در حال حاضر با توجه 

به پیشرفت های علمی و دانشگاهی در سراسر دنیا، کشور نیاز به نیروهای کارآمد 

و اجرایی با دانش عملی و علمی دارد. 

حصیلان
فارغالت
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تایم لاین |نگاهی به آمار منتشره|

۶ میلیون  
جمعیت بیکار کشور 6 میلیون نفر است 

 با توجه به آمار منتشره از تعداد 
بیکاران یعنی حدود 30 درصد 

جمعیت کشور غیرفعال هستند.

۱۲۸هزار و ۳۰۰ نفر 
آمار فوق لیسانس و دکتری حرفه ای بیکار 128 هزار و 300 نفر است. 

دو نهاد مرکز آمار ایران و فراکسیون اشتغال مجلس 
آمارهای متفاوتی از تعداد بیکاران دارند. 

۲۲    
در کشور 22میلیون مشغول به کار هستند 

 رئیس مرکز فراکسیون اشتغال مجلس 
می گوید که آمار مرکز آمار ایران درباره 
نرخ بیکاری غیرواقعی است. 

۲ میلیون و ۷۴۰نفر
جمعیت بیکار دکتر در کشور دو میلیون و 740 هزار نفر است. 

این آخرین آماری است که مرکز آمار 
ایران در سایت خود منتشر کرده است.

۲۴میلیون نفر
جمعیت شاغل کشور 24 میلیون نفر است

این آمار از سوی مرکز آمار ایران 
منتشر شده و با آمار فراکسیون 
اشتغال تفاوت دارد. 

غلامرضا کاتب گفت: »وقتی جامعه آماری را که مرکز آمار ارائه 
می کند، نمی پذیرد یعنی این آمارها استدلالی ندارند و قابل پذیرش 
نیستند.« 

عادل آذر، رئیس مرکز آمار ایران گفت: 
»مبنای ما خوداظهاری است، اما 
خروجی های مرکز آمار را تا وارد فرآیند 
نشده اند نباید مورد نقد و بررسی قرار داد.«

۸۰۰هزار نفر 
سالانه 800 هزار نفر از دانشگاه فارغ التحصیل می شوند

میانگین آخرین بررسی وزارت کار نشان 
می دهد که حداکثر برای 50 هزار نفر 
اشتغال ایجاد شده است. 
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  قدم ششم 
  

درحال حاضر، در آموزش عالی بیشتر سطح تحصیلات به عنوان یک 
توان یا استعدادهای بالفعل ایجاد می شود و این در حالی است که 
فارغ التحصیلان برای صعود به قله اشتغال به مهارت نیز نیاز دارند. 

    قدم هفتم 
چند نکته مهم که در کنار این پارامترها باید در نظر 
گرفته شود توجه به توانایی دانشجویان، ایجاد 
روحیه علمی و  انگیزه در میان آنان 
است تا بتوانند در بازار کار با اتکا 
به این نکات با یکدیگر همکاری 

مثمرثمری داشته باشند. 

  قدم اول
  

بهتر است پذیرش دانشجو براساس نیاز بازار کار انجام شود و دانشگاه ها 
هر سال رشته های ناکارآمد و بی نتیجه را ارائه ندهند، زیرا هدف اصلی 

دانشگاه ها تربیت نیروی متخصص و کارآمد است. 

  قدم دوم 
  

ایجاد ارتباط منسجم میان بخش های 
دولتی و خصوصی با دانشگاه ها، 

برنامه ریزی و برآورد احتیاجات 
انسانی کارآمد،  نیروی 

اجرایی کردن برنامه های میان 
و بلند مدت و تغییر در برنامه های 

تدوین شده می تواند در ایجاد فرصت های شغلی 
برای فارغ التحصیلان موثر باشد. 

  قدم سوم 
  

از آنجا که نیازهای جامعه درحال تغییر است و به تناسب 
آن باید نیروی  خلاق و متخصص وجود داشته باشد، 

از این رو دستگاه های متولی مانند وزارت علوم باید 
پس از شناسایی این نیازها رشته های متناسب با آن 

را تدوین کنند و ارائه دهند. 

  قدم چهارم 
  

یکی از مهم ترین اهداف نظام های آموزشی 
جوامع فراهم آوردن امکان ارائه آموزش متناسب با 

مهارت های شغلی موردنیاز جامعه است. بنابراین، 
در طراحی هر نظام آموزشی اثربخش، عوامل مهمی 

چون شرایط و ویژگی های داوطلبان، محتوای دروس، 
تسهیلات و تجهیزات موردنیاز، روش های تدریس و... 

باید مدنظر قرار گیرد. 

    قدم پنجم 
یک سری پارامترها باید در تدوین شغل در نظر گرفته شود که این پارامترها 
شامل مهارت فنی، انسانی، ادراکی و آشنایی با فناوری های روز است که 
البته در کنار این خصایل استعداد های بالقوه و بالفعل افراد هم مهم است. 
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 راهکار  مساله 

تنها کانون فعال دانشجویی
تنها کانون فعال دانشگاهی به نام کانون 
فارغ التحصیلان مربوط به دانشگاه آزاد اسلامی است 
که کار خود را از سال 1380 با هدف ایجاد زمینه 
مشارکت فارغ التحصیلان این دانشگاه در فعالیت های 
علمی و فرهنگی کشور آغاز کرده تا از این طریق هم به 
مهارت آنان بیفزاید و هم آخرین دستاوردهای علمی 
را در اختیار آنان قرار دهد و درنهایت اینکه جامعه را 

از توانمندی ها و استعدادهای بالقوه بهره مند کند. 
پس از گذشت 15 سال از فعالیت کانون 
فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه 
علمی- کاربردی دست به کار شده و قرار است تا پایان 
امسال کانون این دانشگاه را راه اندازی کند. این در 
حالی است که سایر دانشگاه های دولتی تنها به داشتن 
یک انجمن و اداره کل بسنده کرده اند و هیچ اقدامی 
برای پیدا کردن شغل فارغ التحصیلان خود نکرده اند. 
در حالی که آمار فارغ التحصیلان این دانشگاه ها رقم 
قابل توجهی است که حضور این افراد در بازار کار 
می تواند بخش مهمی از چرخه علمی، اقتصادی، 

سیاسی و. . کشور را بچرخاند. 
 اما نکته قابل تامل اینکه چرا 
هیچ نهاد یا ارگان مرتبط با 
اشتغال، هیچ آمار دقیق و 
کاملی از تعداد دانشجویانی 
که پس از فراغت از تحصیل 
وارد بازار کار می شوند ارائه 
نمی دهد و همه به اعلام آمار 
کلی بسنده می کنند در حالی 
که ثبت این آمار می تواند نقش 
مهمی در بررسی آسیب های 

بیکاری داشته باشد. 

   بیشتر و کمتر

از 48 هزار و 850 نفری که در از سال 89 تاکنون 

در سایت کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد 

اسلامی برای یافتن شغل ثبت نام کرده اند، 

چهار هزار و 739 نفر فارغ التحصیل رشته 

علوم پایه، هزار و 26 نفر فارغ التحصیل 

پزشکی و پیراپزشکی، 15 هزار و 886 نفر فارغ 

التحصیل رشته های علوم انسانی، 977 نفر 

رشته هنر و 26 هزار و 222 نفر فارغ التحصیل 

رشته های فنی مهندسی هستند.

 برقراری ارتباط موثرتر

بین صنعت و دانشگاه
اینجانب در بازدیدی که سال 1372 از دانشگاه 
امیرکبیر داشتم با معاون ارتباط با صنعت آن 
دانشگاه، که فردی علاقه مند و پیگیر بود، 
آشنا شدم. ایشان وقتی متوجه شد که من هم 
دانش آموخته همان دانشگاه هستم، پیشنهاد 
کرد که همکاری های مشترکی را در این ارتباط 
آغاز کنیم. بنابراین زمانی که مدیریت شرکت 
پتروشیمی بندر امام را برعهده گرفتم، همه مساعی خود را به کار گرفتم 
تا زمینه های لازم در مجتمع پتروشیمی بندر امام برای این همکاری فراهم 
شود. معاون ارتباط با صنعت دانشگاه امیرکبیر هم استادان را تشویق 
به مسافرت به ماهشهر و بازدید از مجتمع پتروشیمی بندر امام کرد. 
حاصل این تلاش ها همراه با اقداماتی که در دولت های هفتم و هشتم 
انجام شد، سبب شد استادان دانشگاه ها حضور موثرتری در صنعت 
پتروشیمی داشته باشند و حل بعضی از مسائل صنعت، موضوع پروژه های 
دانشجویان دوره های کارشناسی ارشد یا دکتری شود تا از این طریق 
منافعی عاید صنایع شود. متعاقبا برای توسعه این همکاری از مشاورم در 
»امور غیرصنعتی« که فردی مجرب در امر همکاری صنعت و دانشگاه بود، 
درخواست کردم که در این موضوع نیز همکاری  کنند و ایشان هم با علاقه 
وافر به جمع ما پیوست. حاصل این تلاش سه نفره اگر چه آن طور که انتظار 
می رفت ثمربخش نبود ولی در عوض موجب شد در سال 1380 با همت 
معاون وقت وزیر نفت در امور پتروشیمی و رئیس وقت دانشگاه امیرکبیر، 
پردیس آن دانشگاه در ماهشهر ایجاد شود که گام موثری در زمینه همکاری 
این دانشگاه صنعتی و مهم کشور با صنعت پتروشیمی کشور محسوب 
می شد. متاسفانه پس از اجرای خصوصی سازی این همکاری نیز مانند 
سایر امور مربوط به مسئولیت های اجتماعی، با اختلال مواجه شده است. 
به اعتقاد بنده برای برقرار کردن ارتباط موثر و پایدار بین صنعت و دانشگاه 
لازم است ترتیبی اتخاذ شود که این دو از طرق زیر )که یک بار هم در سال 
1387 به گونه ای متفاوت توسط دو تن از استادان دانشگاه شریف مطرح 
شده است( علاقه مند به انجام چنین کاری شوند:وزارت علوم، کارآموزی 
همراه با استاد را به عنوان یک یا چند واحد درسی در دانشگاه های فنی 
- صنعتی اجباری کند. )مشابه دوره انترنی در دانشکده های پزشکی(
چون پذیرش کارآموز برای صنایع، توام با زحمت است بنابراین لازم است 
دولت از طریق مشوق هایی از جمله قائل شدن تخفیف های مالیاتی، 
پذیرش دانشجوی کارآموز را برای صنایع،  انگیزه مند کند. وزارت علوم، باید 
مشوق هایی را هم برای استادانی فراهم کند که حاضرند دانشجویان خود 
را در دوران کار آموزی همراهی کنند. این مشوق ها باید از نظر مالی جذاب 
بوده و در ارتقای استادان نیز موثر باشد )عینا مشابه دوران فرصت های 
مطالعاتی استادان در خارج از کشور.(لازم است استادانی که به همراه 
دانشجویان خود موفق به حل مشکلی از صنعت می شوند مجاز باشند 
از درصدی از منافعی که عاید صنعت می شود، منتفع شوند.  استادان، 
برای دانشجویان خود کنفرانس هایی را پیرامون مسائل آن صنعت و در 
محل صنعت، برگزار کند و از کارشناسان آن صنعت هم دعوت کنند که 
در این کنفرانس ها حضور یابند و از طریق ارائه سخنرانی، تجارب خود را با 
استادان و دانشجویان به اشتراک بگذارند. دانشگاه ها نیز هر 6 ماه یکبار 
یک کنفرانس یا میزگرد با حضور کارشناسان صنعت و استادان دانشگاه 
ولی این بار در محل دانشگاه برگزار کنند. با عنایت به خصوصی شدن 
صنایع، لازم است وزارت علوم از وجود متخصصان مجرب و صاحبان 
صنایع بخش خصوصی به فراخور شایستگی و توانایی شان در هیات های 
علمی و امنای دانشگاها استفاده کند. اطمینان دارم که با اجرای این 
پیشنهادات، صنعت و دانشگاه آنچنان با یکدیگر مانوس شوند که خود، 
راه توسعه همکاری های بعدی را بازیابند و با نگرشی سیستمی، عوامل 
اهرمی دیگری را بیابند که منجر به برقراری ارتباطی محکم و پایدار بین 
آنها شود و با وارد کردن مراکز تحقیقاتی کشور به جرگه خود، موجب تقویت 

فرآیند تبدیل علم به فناوری شوند.

کمک دانشگاه آزاد به دانشجویان 
دغدغه یافتن شغل برای فارغ التحصیلان سبب شد 
کانون فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی دست 
به کار شود و فهرست جامع و مفیدی از مهم ترین 
و کارآمدترین فرصت های شغلی، استخدامی، 
پیمانکاری و مناقصه متناسب با ظرفیت و توانمندی 
فارغ التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی را که در طول 
هفته از سوی مراکز و سامانه های مرتبط با بازار کار 
منتشر می شود، گردآوری کند و آن را در دسترس 

فارغ التحصیلان جویای کار قرار دهد.
این اقدام دانشگاه آزاد اسلامی نشان می دهد که این 
دانشگاه با سابقه سی و چندساله ای که دارد مانند 
برخی مراکز آموزشی دیگر تنها به دنبال جذب دانشجو 
و بالابردن تعداد آمار دانشجویان نیست و دانشجو را از 
بدو ورود تا یافتن کار یا ایجاد شغل همراهی می کند.
البته این حمایت تنها به معرفی شغل ختم نمی شود 
و کانون فارغ التحصیلان در بخشنامه ای به  تمام 
واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی ضمن ارائه تسهیلات، 
حمایت از ایجاد و فعالیت کانون فارغ التحصیلان 
واحدهای دانشگاهی را نیز در برنامه های کاری خود 

قرار داده است.
از سوی دیگر طبق آمار 
نیمی از فارغ التحصیلان 
و تحصیلکرده های کشور 
فارغ التحصیل دانشگاه آزاد 
هستند و این دانشگاه با 
شناسایی فرصت های شغلی 
غ التحصیلان و  برای فار
معرفی این مشاغل به آنان گام 
مهم و تاثیرگذاری در زمینه 

اشتغال آنها برمی دارد.

عباس شعری مقدم     
معاون سابق وزیر نفت

حلقه مفقوده

سال هاست متولیان آموزش و جامعه دانشگاهی از فقدان ارتباط بین دانشگاه ها و بخش های مختلف اجتماعی 

و اقتصادی سخن می گویند و راهکارهای زیادی را در این باره ارائه می دهند اما انسجام در 

تصمیم گیری میان دستگاه های متولی سبب شد همچنان دانشجویان پس از 

فارغ التحصیلی دغدغه پیدا کردن شغل داشته باشند. در این گزارش 

که براساس تحقیقات میدانی انجام شده؛ راهکارهایی را 

که می تواند در آینده منجر به ایجاد شغل 

برای فارغ التحصیلان دانشگاهی 

شود می خوانید.

    قدم هشتم 
توجه بیشتر به توانایی اجرایی به جای توجه به مدرک؛ 
اکثر دانشجویان روحیه علمی و  انگیزه کافی ندارند و معمولا 
به جای توجه به ارتقای سطح علمی خود فقط به ارتقای 

سطح تحصیلی )اخذ مدارج بالاتر( می اندیشند. 

  قدم نهم 
  

دانشگاه ها باید به فراخور تغییرات در شرایط سنی، 
سطح اجتماعی و انتظارات جامعه از دانشجویان، 
شیوه آموزشی و تربیتی ارائه دهند و این امر زمانی 
محقق می شود که اعضای هیات علمی به عنوان یکی 
از دو عامل اصلی دانشگاه، دارای روحیه علمی و  انگیزه 

خدمت رسانی باشند. 

  قدم دهم 
  

حضور استادان خبره با روحیه علمی و کارآفرینی در کنار اجرای 
روش های نوین آموزشی می تواند برخی مشکلات و تنگناهای 

موجود بر سر راه ایجاد اشتغال را برطرف کند. 


